eo uiuo tentare non sint ausi. Quamobrem Childerico, ad quem Galliae regnum hæreditario iure spectabat, deposito, Franci Zacharia Rom. pont. admittente Pipinum regem salutârunt: atq; cum eo Carolum, qui pòst Magnus cognomento dictus est, eius filium, in regni spem unxerût. quem, cum pòst multa, propria autoritate, quasi iam rex esset, contra patris uoluntatem gereret, Pipinus in exilium extra omnes regni sui fines abire iussit. quamobrem ille multis ex Francica nobilitate eum sequentibus, se ad Galasium, Toleti regem Sarracenum, contulit: eiusq; opera usus est Galasius in bello, quod tunc contra Marsilium Saragotiae regem, itidem Sarracenum, gerebat. quo in bello Carolus, qui regis Toletani copijs omnibus præerat, fortissimè se gessit, multaq; damna Marsilio regi intulit. Pòst Galianæ regis sui filiæ amore captus, multa præclara facinora in eius gratiam patrauit: præser-
tim uerò aduersus Bramantem, itidem Sarracenum re-
gem: qui ut Galianam in uitis parentibus coniugem habe-
ret, Toletum oppugnabat: quem Carolus, cum ipse To-
letani regis milites tum Francos, tum Sarracenos funde-
ret, ad pugnam instaurandam egressus, sua manu intere-
mit. Tandem uerò, ea in hortis siue balneis extra Toleti
mœnia ad Tagi fluminis ripam sitis, qui adhuc hodie Ga-
lianæ palatia uocantur, rapta, cum illa Burdegalam con-
fugit: ubi ei magnificas ædes ad Toletanæ regiæ similitu-
dinem, qua adhuc extant, & Galianæ palatum & ipsæ
appellantur, ædificauit. In Syria uerò Maruano impe-
rante, multæ seditiones inter Sarracenos sunt obortæ, &
plures tyranni facti: ut Tebidus, Dadacus & Zulciminius.
quos armis persecutus Maruanus, Tebidum cœpit, atque 30
occidit: Zulciminius autem fractus in Persidem fugit. At
Dadacus meliore fortuna usus, Maruani filium prælio fu-
dit. Sed non diu ea læticia frui potuit. breui enim cum
ipso Maruano atroci prælio congressus, uictus & trucida-
tus fuit. Horum inter Sarracenos ciuilium bellorum oc-
casione Constantinus Copronymus Syriæ bello illato, ma-
gnam eius prouinciæ partem occupârat. Itaque Marua-
nus Da-

nus Dadaco extincto in Syriam uictoria arma conuertit,
eamq; magna Christianorū cæde recuperauit : eo autem
anno paulò antè quam hæc clades Christianis inferretur,
Syria, Palæstina, Asia penè uniuersa ; Thracia ; Græcia
atque Italia cum multis alijs regionibus ingenti terræmo-
tu concussæ sunt. Pòst, maiores motus in Perside sunt e-
xorti. Asmulinus enim eius sectæ, quæ à Mutare, cuius su-
præmentionem fecimus, Alim Muamedo maiorem fui-
se dicente, fuerat excitata, princeps apud Corasenos Persi-
dis populos degens, Catabani cuiusdam consilio seruos
ad dominos siue insidijs siue aperta ui interficiendos con-
citauit : quorum deinde diuitijs servi potentes facti, in
duas factiones sunt diuisi, quorum hæc Caisinorum, alte-
ra Lamonitarum uocabatur. Asmulinus uerò Lamonit-
tarum dux factus, Caismos deleuit. Inde in Persidem cum
Lamonitis & Catabano perrexit : cui prouinci proç Mar-
uano præerat Iblinus quidam, qui cum centum armato-
rum millib. se Asmulino opposuit. Sed Lamonitæ quam-
uis inferiores longè numero essent, tamen Asmulini &
Catabani, quos sanctos, & diuino numine plenos existi-
mabant, promissis freti, fortissimè dimicârunt, adeò ut
Iblinum fuderint. Deinde tot uictorijs elati, ausi sunt
etiam cum Maruano, qui trecenta mortalium millia in
aciem produxerat, prope Zabanum amnem configere:
eumq; exercitum fuderunt. Maruanus ponte, ne se ho-
stes persequi possent, resciutto, cum quatuor tantum milli-
bus in Aegyptum transfugit. Quem persequutus Salin-
nus, Asmulini filius, in Aegypto cruentissimo prælio de-
leuit : & sic omne Maraunium genus expulerunt. Cu-
ius familiæ, quæ tot annos regnauerat, reliquiæ, pars in
Mauritaniam, ubi fessæ regnum constituerunt, pars in
Hispaniam transiit. Et ab Asmulino pòst orta est illa fa-
milia, quæ hodiæ in Perside regnat, Sophiana nuncupa-
ta. Mortuo autem Asmulino & Catabano, Abubalanus
cognomento Muamat, Syriæ & Persidi, Salinus uerò
Aegypto imperauit : & sic cœpit Aegypti Sultanorum,
qui Cairi sedem habebant, imperium. Sic enim Aegy-
k ptij

ptij Califæ appellari uoluerunt, quæ uox sumnum principem, & regum regem significat. Eodem tempore in Gallia Pipino, defuncto, regnum inijt Carolus eius filius: & in Asturibus Fafilæ succelsit Alphonsus, Pelagij gener, cognomento Catholicus nuncupatus. is in Galleis Lucum, Tui & Asturicam, in regione Campi appellata, quicquid Stola, Carrione, Pisquerra, & Duerro fluminibus includitur: in Castulonensibus, Simancas, Dungenas, Amaiam, Caniciares, Alesanium, Transineram, Supuertam, & Carraciam: in Lusitania, Bracham, Viseum & Portum, à quo & Galleis eiusdem prouinciæ populis Lusitania tota hodie Portogalia appellatur, de Sarracenis recepit. Multa loca muniuit, ut Alabam, Ordugniam, in Cantabria, quæ hodie Biscalia dicitur: in Nauarra, Ruconiam, Sarracecasium, & alia loca usque Pyrenæos: quo, regni sui anno XVIII defuncto, Froila eius filius rex salutatus fuit. Hic Sarracenos, qui Gallicos inuaserant, Omare illorum duce cum quinquaginta milibus cæso, Iosepo Cardubæ rege in fugam compulso, fudit: & Gallicorum regionem totam, hodie Galicia nun²⁰ cupatam, suo subiecit imperio: quo post à suis interfecto, Aurelius eius patruelis regnum est adeptus: qui nihil memoria dignum contra Sarracenos gessit. & eo quoque breui defuncto, Silo eius frater rex creatus fuit: qui ut Gallicos rebellantes debellaret, pacem cum Sarracenis inijt. Regnauit octo annis: eiq; successit anno Salutis DCCLXXX, Alphonsus II. Froilæ filius, cognomen to Castrus. Huic, Maurægati eius patrui impulsu, bellum intulerunt Sarraceni. Promiserat illis Maurægatus, se, si illorum opera Legionis regnum, quod maiores ipsius³⁰ obtinuerant, adipisceretur, quotannis eis quinquaginta nobiles, & totidem obscuri generis uirgines tributi nomine traditurum, multaq; alia nefanda. Quamobrem Sarracenis eum summis uiribus adiuuantibus, Legionem cum regno toto occupauit, & quinque annis obtinuit: eo autem uita funeto, Vermudeces, Vimarani eius fratris filius, successit: qui post duos annos sponte regnum

regnum Alphonso restituit. quo auditio, Sarraceni ingen
tem exercitum Muga duce contra eum miserunt: cum
quibus ille prope oppidum Lutum siue Ledum appella-
tum, acie congressus, eos, septuaginta millibus cæsis, &
multis captis, fudit. Dum hæc in Hispania geruntur, Sar-
raceni in Oriente intestinis seditionibus lacerabantur. A-
bubalano namq; in Syria imperante, multi motus in A-
rabia contra eum à Maruani defuncti faectione, Marua-
num nondum obiisse dicente, & ideo arima pro eo redu-
cendo capiente, sunt excitati: quibus motibus multi mor-
tales utrinq; ceciderunt, magnæq; populationes factæ. A-
bubalano mortuo successit Abedela frater: quæ alius qui-
dam Abedela ad Pontificatum aspirans, insidijs oppres-
sum interemit, ipseq; regnum occupauit: quo imperante,
Turcica gens Caucasijs portis egressa, anno uidelicet Chri-
stianæ Salutis circiter octingentesimo, Armeniaq; popula-
ta, in patriam rediit. & sequenti anno iterum magno nu-
mero egressa, cum Sarracenis pugnauit, donec multis u-
trinq; cæsis prælium nox diremit. Abedelæ secundo, anno
imperij sui XVIII defuncto, successit Madi filius: qui
nulla memorabili re gesta, cum annis nouem regnasset, o-
bijt, Mosem filium imperij hæredem relinquens. quo
anno secundo defuncto, creatus fuit Califa in eius locum
Aaron. Sed ut ad Occidentis res redeamus. Ibnabala
Cæsaraugustæ rex, ab cæteris Sarracenorum in Hispa-
nia principibus domo pulsus, ad Carolum in Galliam ue-
nit, eius opem implorans: & Alphonsi cognomento
casti, Asturum regis, legati eodem tempore ad Carolum
uenerunt, quò eum ad Hispanicas res capeſſendas incita-
rent. Itaque Carolus non modò regni sui uiribus col-
lectis, uerum etiam externis auxilijs acceptis, inter quos
fuerunt quidam Danicæ iuuentutis proceres, quos stu-
dium armorum uirtutisq; ostentandæ perduxerat, cum
non quidem ingenti, sed iusto selectorum militum ac du-
cum exercitu Pyrenæos per Ronſcisualem, nemine im-
pediente transmisit: & Nauarræ fines ingressus, ad Pom
pelonem, Cantabrorum regni caput, castra posuit: quam
k 2 urbem